



Página 1 de 7

RESOLUCIÓN No. CNSC - 20202120024345 DEL 13-02-2020

"Por la cual se decide la Actuación Administrativa iniciada a través del AUTO No. CNSC – 20192120009674 del 19-06-2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA"

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los artículos 125 y 130 de la Constitución Política, los artículos 11 y 12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comisión Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a través de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelantó el proceso de selección para la provisión por mérito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidió el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A través de la Resolución No. 20182120195015 del 24-12-2018, publicada el 4 de enero de 2019, se conformó la lista de elegibles para proveer **nueve (9) vacantes** del empleo denominado **Instructor**, Código 3010, Grado 1, identificado con el código **OPEC No. 59761** del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-.-

La Comisión de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el artículo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a través del Sistema "SIMO", mediante reclamación No. 188222867 del 14-01-2019, solicitó la exclusión de la siguiente aspirante:

POSICIÓN LISTA DE ELEGIBLES	IDENTIFICACIÓN	NOMBRE	JUSTIFICACIÓN DE EXCLUSIÓN
13	52353576	Carolina Carranza Castaño	No cumple con 12 meses relacionada consigo mismo, con los demás y con la naturaleza, lo anterior debido a que la certificación laboral, de la secretaria, no guardan relación con la señalada en la OPEC. Presenta otra certificación laboral como secretaria recepcionistas, pero no guarda relación con el cargo.

La CNSC, conforme lo dispuesto en el artículo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontró procedente la solicitud de exclusión y en consecuencia inició Actuación Administrativa a través del **AUTO No. CNSC – 20192120009674 del 19-06-2019**, otorgándole a la aspirante enunciado un término de diez (10) días hábiles contados a partir de la comunicación del Acto Administrativo para que ejerciera su derecho de contradicción y defensa.

2. MARCO JURÍDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del artículo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de la Comisión Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicación de las normas sobre carrera administrativa, lo siguiente:

- "(...) a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisión podrá en cualquier momento, de oficio o a petición de parte, adelantar acciones de verificación y control de la gestión de los procesos con el fin de observar su adecuación o no al principio de mérito; (...)
- c) (...) Toda resolución de la Comisión será motivada y contra las mismas procederá el recurso de reposición (...)
- h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicación de los principios de mérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados públicos, de acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)"

20202120024345 Página 2 de 7

"Por la cual se decide la Actuación Administrativa iniciada a través del AUTO No. CNSC – 20192120009674 del 19-06-2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA"

La Comisión Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre las cuales se encuentra, adelantar los procesos de selección para la provisión definitiva de los empleos de carrera y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a petición de parte en cualquier momento, las acciones que considere pertinentes para la verificación y control de los procesos de selección a fin de determinar su adecuación o no al principio de mérito.

El inciso segundo del artículo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prevé:

"(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisión de Personal y el interesado, la Comisión Nacional del Servicio Civil adoptará la decisión de excluir o no de la lista de elegibles al participante. (...)"

Conforme a las normas en cita, la Comisión Nacional del Servicio Civil está facultada para adoptar las medidas necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicación del principio de mérito e igualdad en el ingreso, definidos por el artículo 28 de la Ley 909 de 2004.

A través del Acuerdo No. 558 de 2015 "Por el cual se adiciona el artículo 90 del Acuerdo número 179 de 2012 que estableció la estructura de la Comisión Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determinó las funciones de sus dependencias", se estableció que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusión o inclusión de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de selección que tiene a su cargo, así como los Actos Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisión adoptada, se deben tramitar por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballén Duque.

3. COMUNICACIÓN DE LOS AUTOS DE APERTURA DE LA ACTUACIÓN ADMINISTRATIVA.

El 27 de junio de 2019, la CNSC comunicó vía correo electrónico a la aspirante CAROLINA CARRANZA CASTAÑO el contenido del AUTO No. CNSC – 20192120009674 del 19-06-2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE LA ASPIRANTE.

La aspirante **CAROLINA CARRANZA CASTAÑO** ejerció su derecho de defensa y contradicción el 11 de julio de 2019, con escrito radicado en la CNSC bajo el número Radicado No. 20196000649502, encontrándose en el término definido para tal fin, argumentando:

"(...)

De acuerdo a lo anterior, y teniendo en cuenta el proceso de valoración de antecedentes para la Convocatoria NO 436 de 2017—SENA, presenté Certificación laboral emitida por la Secretaria Distrital de Integración Social de fecha del 19 de Enero de 2017, dentro de la cual menciona que, a partir del 2 de febrero de 2009, hasta el 6 de marzo de 2014 me desempeñé durante sesenta (60) meses en el cargo de INSTRUCTOR Código 313 Grado

05 desempeñando las siguientes funciones:

Propósito principal: Organizar y realizar actividades pedagógicas, responder por el bienestar, atención y desarrollo integral del grupo de niños y niñas a cargo y participar en los Comités y Jornadas Pedagógicas periódicas

Descripción Funciones esenciales:

- Responder por el bienestar y atención del grupo de niños y niñas a cargo.
- Elaborar, planear, organizar y realizar actividades pedagógicas.
- Elaborar el observador de seguimiento de cada uno de los niños y niñas a cargo,
- Participar en los Comités pedagógicos Institucionales y locales y en las jornadas pedagógicas mensuales

Desarrollar en niños y niñas hábitos de auto cuidado y convivencia participativa y respetuosa Responder y acompañar a los niños y las niñas en las horas de juego libre y descanso.

Ejecutar las actividades de higiene y limpieza con los niños y niñas procurando mejores condiciones de aseo y presentación.

Ejercer el autocontrol en todas las funciones que le sean asignadas

Las demás funciones asignadas por la autoridad competente, de acuerdo al nivel, la naturaleza y el área de desempeño del cargo.

De igual manera en mencionada certificación las áreas temáticas como son: Interacción Consigo mismo, con los demás, con la naturaleza se encuentran inmersas, y se relacionan con las funciones de

20202120024345 Página 3 de 7

"Por la cual se decide la Actuación Administrativa iniciada a través del AUTO No. CNSC – 20192120009674 del 19-06-2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA"

elaboración, planeación, organización y realización de actividades pedagógicas, elaboración de observador de seguimiento, desarrollar hábitos de auto cuidado y convivencia participativa y respetuosa De tal manera que, estas funciones se desempeñan y trabajan de acuerdo a los ejes de trabajo pedagógico establecidos con el Lineamiento pedagógico y Curricular para la Educación Inicial del Distrito, documento Distrital elaborado por la Secretaria de Educación y la Secretaria de Integración Social y en el que se estipula las directrices pedagógicas y curriculares propias para el trabajo docente en las unidades operativas de la SDIS, lo cual se configura dentro del perfil solicitado por la Convocatoria No. 436 de 2017-SENA.

(...)

Así las cosas, es pertinente indicar que, la Secretaria Distrital de Integración Social no estipula las áreas temáticas en el manual de funciones si no que se planean, elaboran y desarrollan según lo establecido en el Lineamiento Pedagógico y Curricular.

(...)

De otra parte, las funciones realizadas son las mismas que las indicadas en los requisitos exigidos para la Convocatoria No. 436 de 2017—SENA, toda vez que se encuentran enmarcados dentro del Lineamiento Pedagógico y Curricular para la Educación Inicial del Distrito, documento Distrital elaborado por la Secretaria de Educación y la Secretaria de Integración Social. (...)"

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuación administrativa adelantada mediante el **AUTO No. CNSC – 20192120009674 del 19-06-2019**, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del artículo 12 de la Ley 909 de 2004 y el artículo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptará la siguiente metodología:

- Se verificarán los documentos aportados por la aspirante CAROLINA CARRANZA CASTAÑO, confrontándolos con los requisitos previstos en la OPEC No. 59761 de la Convocatoria No. 436 de 2017 -SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisitos mínimos exigidos por el empleo.
- En los términos del análisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecerá la procedencia de excluir a la aspirante de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CÓDIGO OPEC 59761

El empleo denominado Instructor, Código 3010, Grado 1, identificado con el código OPEC No. **59761** del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, fue reportado en la Oferta Pública de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente perfil:

"Propósito principal del empleo: Impartir formación profesional integral, de conformidad con los niveles de formación y modalidades de atención, políticas institucionales, la normatividad vigente y la programación de la oferta educativa.

Estudio: TECNICA PROFESIONAL EN FORMACION CIUDADANA, TECNICA PROFESIONAL EN PROMOCION SOCIAL.

Experiencia: Treinta y seis (36) meses de experiencia relacionada distribuida así: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada con el ejercicio de INTERACCIÓN CONSIGO MISMO, CON LOS DEMÁS Y CON LA NATURALEZA y doce (12) meses en docencia o instrucción certificada por entidad legalmente reconocida.

Alternativa de estudio: TECNOLOGIA EN ASUNTOS DE GOBIERNO Y EJECUCION DE PROYECTOS, TECNOLOGIA EN TRABAJO SOCIAL Y COMUNITARIO, TECNOLOGIA EN PROMOCION SOCIAL, TECNOLOGIA EN GESTION EMPRESARIAL, TECNOLOGIA EN GESTION COMUNITARIA, TECNOLOGIA EN GERONTOLOGIA, TECNOLOGIA EN DESARROLLO Y PROMOCION SOCIAL, TECNOLOGIA EN DESARROLLO Y BIENESTAR SOCIAL, TECNOLOGIA EN CONSTRUCCION DE CIUDADANIA,

Alternativa de experiencia: Treinta (30) meses de experiencia relacionada distribuida así: Dieciocho (18) meses de experiencia relacionada con INTERACCIÓN CONSIGO MISMO, CON LOS DEMÁS Y CON LA NATURALEZA y doce (12) meses en docencia.

Alternativa de estudio: LICENCIATURA EN CIENCIAS SOCIALES Y FILOSOFIA, TERAPIAS PSICOSOCIALES, PSICOLOGIA EMPRESARIAL, PSICOLOGIA CON ENFASIS EN PSICOLOGIA FAMILIAR,

20202120024345 Página 4 de 7

"Por la cual se decide la Actuación Administrativa iniciada a través del AUTO No. CNSC – 20192120009674 del 19-06-2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA"

PSICOLOGIA CON ENFASIS EN PSICOLOGIA SOCIAL, PSICOLOGIA , PROFESIONAL EN PSICOLOGIA, LICENCIATURA EN FILOSOFIA, TRABAJO SOCIAL, SOCIOLOGIA, PLANEACION Y DESARROLLO SOCIAL, PLANEACION PARA EL DESARROLLO SOCIAL, LICENCIATURA EN CIENCIAS SOCIALES, ETICA, DESARROLLO Y PAZ, DESARROLLO FAMILIAR, TEOLOGIA Y PASTORAL, TEOLOGIA, PROFESIONAL EN FILOSOFIA, LICENCIATURA EN FILOSOFIA, FILOSOFIA Y LETRAS, FILOSOFIA Y HUMANIDADES, FILOSOFIA - TEOLOGIA, FILOSOFIA, ESTUDIOS EN FILOSOFIA, RELACIONES INTERNACIONALES Y INTERNACIONALES, POLITICOS, RELACIONES POLITICA INTERNACIONALES, GOBIERNO Y RELACIONES INTERNACIONALES, ESTUDIOS POLITICOS Y RESOLUCION DE CONFLICTOS, CIENCIA POLITICA, GOBIERNO Y RELACIONES INTERNACIONALES, CIENCIA POLITICA Y RELACIONES INTERNACIONALES, CIENCIA POLITICA Y GOBIERNO, ESTUDIOS DE ARTES LIBERALES EN CIENCIAS SOCIALES, CIENCIAS SOCIALES, ARTES LIBERALES EN CIENCIAS ANTROPOLOGIA, TECNICA PROFESIONAL EN DESAROLLO SOCIAL Y COMUNITARIA, LICENCIATURA EN HISTORIA Y FILOSOFIA, LICENCIATURA EN EDUCACION- HISTORIA Y FILOSOFIA, LICENCIATURA EN FILOSOFIA, PENSAMIENTO POLITICO Y ECONOMICO, LICENCIATURA EN FILOSOFIA, ETICA Y VALORES HUMANOS, LICENCIATURA EN FILOSOFIA Y TEOLOGIA, LICENCIATURA EN FILOSOFIA Y PEDAGOGIA, LICENCIATURA EN FILOSOFIA Y LETRAS, LICENCIATURA EN FILOSOFIA Y LENGUA CASTELLANA, LICENCIATURA EN FILOSOFIA Y HUMANIDADES, LICENCIATURA EN FILOSOFIA Y ESTUDIOS POLITICOS, LICENCIATURA EN FILOSOFIA Y EDUCACION RELIGIOSA, LICENCIATURA EN FILOSOFIA Y CULTURA PARA LA PAZ, LICENCIATURA EN FILOSOFIA Y CIENCIAS RELIGIOSAS, LICENCIATURA EN FILOSOFIA E HISTORIA, LICENCIATURA EN FILOSOFIA CON ENFASIS EN TEORIA POLITICA, LICENCIATURA EN FILOLOGIA E IDIOMAS, LICENCIATURA EN ETICA Y FORMACION RELIGIOSA, LICENCIATURA EN ETICA Y DESARROLLO HUMANO, LICENCIATURA EN ETICA Y CIENCIAS RELIGIOSAS, LICENCIATURA EN EDUCACION RELIGIOSA Y MORAL, LICENCIATURA EN EDUCACION RELIGIOSA, LICENCIATURA EN CIENCIAS RELIGIOSAS Y ETICA, LICENCIATURA EN CIENCIAS RELIGIOSAS, LICENCIATURA EN TEOLOGIA, LICENCIADA EN EDUCACIÓN PREESCOLAR, **DERECHO**

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida así: Doce (12) meses de experiencia relacionada con INTERACCIÓN CONSIGO MISMO, CON LOS DEMÁS Y CON LA NATURALEZA y doce (12) meses en docencia.

Funciones:

- Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atención, los niveles de formación, el programa y el perfil de los sujetos en formación de acuerdo con los lineamientos institucionales, para el área temática de interacción consigo mismo, con los demás, con la naturaleza y con la trascendencia.
- Participar en la construcción del desarrollo curricular que exige el programa y el perfil de los sujetos en formación de acuerdo con los lineamientos institucionales, de acuerdo con los lineamientos institucionales, para el área temática de interacción consigo mismo, con los demás, con la naturaleza y con la trascendencia.
- Ejecutar los procesos de enseñanza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje definidos en los programas de formación y de acuerdo con el desarrollo curricular relacionado con el área temática de interacción consigo mismo, con los demás, con la naturaleza y con la trascendencia.
- Evaluar los aprendizajes de los sujetos en formación y los procesos formativos de acuerdo con los procedimientos y lineamientos establecidos, relacionados con los programas de formación del área temática de interacción consigo mismo, con los demás, con la naturaleza y con la trascendencia.
- Participar en el diseño curricular de programas de formación profesional conforme a las necesidades regionales y los lineamientos institucionales requeridos por el área temática de interacción consigo mismo, con los demás, con la naturaleza y con la trascendencia.
- Participar en proyectos de investigación aplicada técnica y/o pedagógica en función de la formación profesional en programas relacionados con el área temática de interacción consigo mismo, con los demás, con la naturaleza y con la trascendencia.
- Las demás que le sean asignadas por autoridad competente, según el área de desempeño y la naturaleza del cargo"

7. ANÁLISIS DEL CASO CONCRETO.

Teniendo en cuenta que la solicitud de exclusión formulada por la Comisión de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- se sustenta en que la aspirante no cuenta con la experiencia profesional relacionada exigida para el empleo, este Despacho concentrará el análisis en la verificación del cumplimiento de este requisito.

Para establecer si la aspirante cumple con el requisito cuestionado, se acudirá al artículo 17º del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, norma que define la experiencia Relacionada y experiencia profesional relacionada en los siguientes términos:

20202120024345 Página 5 de 7

"Por la cual se decide la Actuación Administrativa iniciada a través del AUTO No. CNSC – 20192120009674 del 19-06-2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA"

"(...) **Experiencia Relacionada:** Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del cargo a proveer.

Experiencia Profesional Relacionada: Es la adquirida a partir de la terminación y aprobación del pensum académico de la respectiva formación profesional, diferente a la Técnica Profesional y Tecnológica, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del empleo a proveer. (...)

Conforme a estas definiciones, se realizará el análisis sobre la experiencia acreditada por la aspirante, y se verificará que: i) Cumpla con los meses de experiencia mínimos, y iii) Las funciones desarrolladas guarden relación con la interacción consigo mismo, con los demás y con la naturaleza.

Aunado a lo anterior, para establecer si las actividades acreditadas por la aspirante son relacionadas o no con la Interacción Consigo Mismo, con los Demás y con la Naturaleza, se acudirá a las definiciones contenidas Modelo Pedagógico de la Formación Profesional Integral del SENA¹:

"La interacción consigo mismo: hace referencia en primer lugar al autoconocimiento y a las decisiones y acciones para consigo mismo que, por una parte, enaltecer y encaminar a la persona hacia su desarrollo permanente, hacia el mejoramiento y desarrollo de todas sus facultades en busca de su realización personal y el mejoramiento de su calidad de vida o, por otra y, según su capacidad de elección y circunstancia, por acción equivocada u omisión, malograrlo, envilecerlo y llevarlo a su perdición.

- (...) Relación con los Demás: La interacción idónea con los demás tiene su sustento en el concepto de alteridad. La alteridad significa "el ser otro", el colocarse o constituirse como otro; reconocer al otro. El hombre es por naturaleza un ser social; necesita a los otros para su supervivencia y para su realización personal. Es mediante las relaciones interpersonales que el ser humano se puede construir como persona y emprender procesos de mejoramiento y desarrollo en todos los órdenes que le permitan su realización personal y el incremento de su calidad de vida en el seno de una sociedad.
- (...) Relación con la Naturaleza Además de la dimensión social, la persona posee una dimensión biológica y una dimensión cultural, estrechamente relacionadas con la naturaleza circundante, con las normas comunes regentes de los comportamientos y hábitos socialmente aceptados, con los artefactos empleados, y con las interrelaciones establecidas con su entorno natural y científico—tecnológico" (negritas fuera de texto)

La aspirante allego la siguiente documentación para acreditar los requisitos exigidos por el Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA, para el empleo con código **OPEC No. 59761** Instructor, Código 3010, Grado 1:

REQUISITO EXIGIDO SEGÚN EL REPORTE EN LA OPEC

estudio: LICENCIATURA Alternativa de estudio: LICENCIA I URA EN CIENCIAS SOCIALES Y FILOSOFIA, TERAPIAS PSICOSOCIALES, PSICOLOGIA EMPRESARIAL, PSICOLOGIA CON ENFASIS EN PSICOLOGIA FAMILIAR, PSICOLOGIA CON ENFASIS EN PSICOLOGIA SOCIAL, PSICOLOGIA de PROFESIONAL EN PSICOLOGIA, LICENCIATURA EN FILOSOFIA, TRABAJO SOCIAL, SOCIOLOGIA, DESARROLLO PLANEACION PLANEACION PARA EL DESARROLLO SOCIAL, LICENCIATURA EN CIENCIAS SOCIALES, ETICA, DESARROLLO Y PAZ, DESARROLLO FAMILIAR, PASTORAL, **TEOLOGIA** PROFESIONAL EN FILOSOFIA, LICENCIATURA EN FILOSOFIA, FILOSOFIA Y LETRAS, FILOSOFIA Y HUMANIDADES, FILOSOFIA - TEOLOGIA, FILOSOFIA, ESTUDIOS EN FILOSOFIA, RELACIONES INTERNACIONALES Y ESTUDIOS POLITICOS, RELACIONES INTERNACIONALES, POLITICA Y RELACIONES INTERNACIONALES, GOBIERNO Y RELACIONES INTERNACIONALES, ESTUDIOS POLITICOS POLITICOS INTERNACIONALES, ESTUDIOS POLITICOS POLITICOS INTERNACIONALES, ESTUDIOS POLITICOS ESTUDIOS POLITICOS Y RESOLUCION DE CONFLICTOS, CIENCIA POLITICA, GOBIERNO Y INTERNACIONALES, RELACIONES POLITICA Y RELACIONES INTERNACIONALES, CIENCIA POLITICA Y GOBIERNO, ESTUDIOS DE ARTES LIBERALES EN CIENCIAS SOCIALES, CIENCIAS SOCIALES, ARTES LIBERALES EN CIENCIAS SOCIALES, ANTROPOLOGIA, TECNICA

DOCUMENTOS APORTADOS

Se aportó título de "Licenciada en preescolar" expedido por la Corporación Internacional para el Desarrollo Educativo, el 11/12/2009.

Aportó los siguientes documentos para acreditar la experiencia:

- Certificado expedido por Secretaria de Integración Social del Distrito Capital el 19 de enero 2017, como Instructora, del periodo 02/02/2009 al 19/01/2017 (95 meses y 19 días), en:
 - Año 2009. INSTRUCTOR Área funcional Dirección Territorial – Subdirecciones Locales para la Integración Social – Unidades Operativas Jardines, con funciones. Propósito: Propósito principal; Organizar y realizar actividades pedagógicas, responder por el bienestar, atención y desarrollo integral del grupo de niños-as a cargo y participar en los comités y Jornadas pedagógicas periódicas.
 - Año 2014, INSTRUCTOR Área funcional Todas las dependencias – Área administrativa – Correspondencia, con funciones. Propósito: Organizar, controlar y repartir la correspondencia, documentos e información al interior de la Dependencia o en otras instancias o interinstitucionales.

¹ Dirección General, Sistema de Gestión de la Calidad, Dirección de Formación Profesional, MODELO PEDAGÓGICO DE LA FORMACIÓN PROFESIONAL INTEGRAL DEL SENA, Versión, Código: GIM- 01-01-00, Bogotá, D.C., Agosto de 2012.

² Ibídem paginas 71, 72 y 73

20202120024345 Página 6 de 7

"Por la cual se decide la Actuación Administrativa iniciada a través del AUTO No. CNSC – 20192120009674 del 19-06-2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA"

REQUISITO EXIGIDO SEGÚN EL REPORTE EN LA OPEC

PROFESIONAL EN DESAROLLO SOCIAL Y SALUD COMUNITARIA, LICENCIATURA EN HISTORIA Y FILOSOFIA, LICENCIATURA EN EDUCACION-HISTORIA Y FILOSOFIA, LICENCIATURA EN PENSAMIENTO FILOSOFIA, POLITICO ECONOMICO. LICENCIATURA EN FILOSOFIA, ETICA Y VALORES HUMANOS, LICENCIATURA EN FILOSOFIA Y TEOLOGIA, LICENCIATURA EN FILOSOFIA Y PEDAGOGIA, LICENCIATURA EN FILOSOFIA Y LETRAS, LICENCIATURA EN FILOSOFIA Y LENGUA CASTELLANA, LICENCIATURA EN FILOSOFIA Y HUMANIDADES, LICENCIATURA EN FILOSOFIA Y ESTUDIOS POLITICOS, LICENCIATURA EN FILOSOFIA Y EDUCACION RELIGIOSA, LICENCIATURA FILOSOFIA Y CULTURA PAR LICENCIATURA EN FILOSOFIA PARA LA CIENCIAS RELIGIOSAS, LICENCIATURA EN FILOSOFIA E HISTORIA, LICENCIATURA EN FILOSOFIA CON ENFASIS EN TEORIA POLITICA, LICENCIATURA EN FILOLOGIA E IDIOMAS, LICENCIATURA EN ETICA Y FORMACION RELIGIOSA, LICENCIATURA ETICA Y DESARROLLO HUMANO, LICENCIATURA EN ETICA Y CIENCIAS RELIGIOSAS, LICENCIATURA EN EDUCACION RELIGIOSA Y N EDUCACION EN CIENTINA LICENCIATURA MORAL. EΝ LICENCIATURA RELIGIOSA ETICA, LICENCIATURA RELIGIOSAS ΕN CIENCIAS RELIGI.OSAS, LICENCIATURA LICENCIADA TEOLOGIA **EDUCACIÓN** EΝ PREESCOLAR, DERECHO

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida así: Doce (12) meses de experiencia relacionada con INTERACCIÓN CONSIGO MISMO, CON LOS DEMÁS Y CON LA NATURALEZA y doce (12) meses en docencia.

DOCUMENTOS APORTADOS

- Año 2015, INSTRUCTOR Área Funcional Todas las dependencias Gestión Administrativa. Propósito: Organizar, controlar, sistematizar y repartir la correspondencia de la dependencia de acuerdo a la normatividad vigente para asegurar la información y el control de los documentos de la Secretaria Distrital de Integración Sorna.
- Año 2016, INSTRUCTOR, Área Funcional Todas Las dependencias Gestión Administrativa, con funciones. Propósito: Organizar, controlar, sistematizar y repartir la correspondencia da la dependencia de acuerdo a la normalidad vigente para asegurar la información y el control de los documentos de la Secretaria Distrital de Integración Social.
- Certificación expedida por Irrigaciones Ltda. el 02/11/2016, como Secretaria- recepcionista, del periodo 01/02/2005 al 30/12/2006 (23 meses) con funciones de:
 - Operar un teléfono Conmutador de 9 Líneas, haciendo y recibiendo llamadas telefónicas, conectando las mismas con las diferentes extensiones.
 - Atención al público que solicita información brindándole la orientación requerida.
 - Recepción y registro de la correspondencia que ingresa a la Compañía.
 - Realizar llamadas a celulares o fijos nacionales a personal de Ventas o Gerentes de la compañía
 - Entrega de la correspondencia recibida a las diferentes personas y áreas, así como también los mensajes telefónicos recibidos. (...)
 - Radicación de Facturas de Proveedores y su debida distribución al personal encargado del manejo de estos.
 (...)
 - Entrega de Cheques a Proveedores, verificando firmas de los cheques y que se firme correctamente los comprobantes de egreso.

En lo que respecta al requisito de experiencia, se advierte que la experiencia relacionada de Doce (12) meses con INTERACCIÓN CONSIGO MISMO, CON LOS DEMÁS Y CON LA NATURALEZA., fue acreditada por la aspirante con los siguientes documentos:

- Certificado expedido por Secretaria de Integración Social del Distrito Capital el 19 de enero 2017, como Instructora, del periodo 02/02/2010 al 19/01/2017 (83 meses y 19 días), en la cual desarrollo actividades como: Responder por el bienestar atención del grupo de niños y niñas a cargo. Planear, organizar realizar actividades pedagógicas. Elaborar el observador de seguimiento de cada uno de los niños y niñas a cargo. Participar en los Comités Pedagógicos Institucionales y locales y en las jomadas pedagógicas mensuales. Desarrollar en niños y niñas hábitos de auto cuidado y convivencia participativa, además de interactuar con los demás al momento de organizar, controlar y repartir la correspondencia, documentos e información al interior de la Dependencia o en otras instancias o interinstitucionales.
- Certificación expedida por Irrigaciones Ltda. el 02/11/2016, como Secretaria- recepcionista, del periodo 01/02/2005 al 30/12/2006 (23 meses), en la cual realizo actividades de interacción con los demás, como es la recepción de llamadas telefónicas y su conexión con otras dependencias, atención al público, entrega y recepción de correspondencia con el personal del área.

Lo anterior, teniendo en cuenta que las funciones profesionales realizadas requieren de la interacción con las demás personas, para el desarrollo de sus funciones, lo que se llama "relación con los demás", a través de la cual "puede construir como persona y emprender procesos de mejoramiento y desarrollo en todos los órdenes que le permitan su realización personal y el incremento de su calidad de vida en el seno de una sociedad".

Además, tiene que ver con la ejecución de normas comunes regentes de los comportamientos y hábitos socialmente aceptados las cuales constituyen el contenido esencial de la interacción consigo mismo.

20202120024345 Página 7 de 7

"Por la cual se decide la Actuación Administrativa iniciada a través del AUTO No. CNSC – 20192120009674 del 19-06-2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA"

Y la experiencia de doce (12) meses en docencia, fue certificada con los siguetees certificados:

Certificado expedido por Secretaria de Integración Social del Distrito Capital el 19 de enero 2017, como Instructora, del periodo 02/02/2009 al 01/02/2010 (12 meses), al realizar actividades pedagógicas.

De lo anterior se desprende que le asiste razón a la señora CAROLINA CARRANZA CASTAÑO ya que <u>cumple</u> con la alternativa de experiencia de Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida así: Doce (12) meses de experiencia relacionada con INTERACCIÓN CONSIGO MISMO, CON LOS DEMÁS Y CON LA NATURALEZA y doce (12) meses en docencia", solicitado para el empleo **OPEC No. 59761.**

Al respecto, se precisa que los requisitos de la OPEC indican la necesidad de experiencia relacionada, no específica, por lo que basta que exista similitud con las funciones del empleo convocado. Acceder a lo contrario, sería desnaturalizar los requisitos fijados para la Convocatoria No. 436 de 2017 Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA.

En consecuencia, la Comisión Nacional del Servicio Civil **NO EXCLUIRÁ** a la aspirante de la Lista de Elegibles conformada a través de la Resolución No. 20182120195015 del 24-12-2018, ni del proceso de selección de la Convocatoria No. 436 de 2017 – SENA.

En mérito de lo expuesto, el Despacho,

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO.- No excluir de la Lista de Elegibles conformada a través de la Resolución No. 20182120195015 del 24-12-2018, ni del proceso de selección de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, a la señora CAROLINA CARRANZA CASTAÑO, identificada con la cédula de ciudadanía No. 52353576, de conformidad a las consideraciones expuestas en la parte motiva del presente Acto Administrativo.

ARTÍCULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decisión a la señora CAROLINA CARRANZA CASTAÑO, a la dirección electrónica registrada con su inscripción al proceso de selección: liacaro2000@hotmail.com

PARÁGRAFO: La notificación por medio electrónico se surtirá conforme a lo dispuesto en el numeral 9º del artículo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTÍCULO TERCERO. - Comunicar la presente decisión al señor PEDRO ORLANDO MORA LÓPEZ, Presidente de la Comisión Nacional de Personal del SENA, a los correos electrónicos comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor JONATHAN ALEXANDER BLANCO BARAHONA, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos relacioneslaborales@sena.edu.co y jablancob@sena.edu.co .

ARTÍCULO CUARTO. - Publicar el presente Acto Administrativo en la página <u>www.cnsc.gov.co</u>, de conformidad con el artículo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTÍCULO QUINTO. - Contra la presente decisión procede únicamente el recurso de reposición ante la CNSC dentro de los diez (10) días siguientes a la notificación, de conformidad con lo señalado en el inciso segundo del artículo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los artículos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposición podrá ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, piso 7, de la ciudad Bogotá D.C. o a través de la página <u>www.cnsc.gov.co</u>, enlace Atención al Ciudadano/Ventanilla Única.

NOTIFÍQUESE, COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE

Dada en Bogotá, D.C. el 13 de febrero de 2020

FRIDOLE BALLÉN DUQUE

Comisionado

Proyectó: Jhonny Zapata Revisó: Irma Ruiz M.